Quod enim tempus, quamue occasionem, Athenienses, meliorem hac quaeritis? aut quando ea, quae fieri debent, ageris? Nonne omnia vobis homo loca praecipuit? Quid etsi hac terra potietur, rem flagitiosissimam patiemur? Nonne quibus si bellum gererent, strenuè nos opitulaturos pollicebamur? hic nunc bello petuntur? nonne hostis est? non vestra tenet? non barbarus? non quod quisque mali dixerit? Sed per Deum immortalem, si haec omnia reliquerimus, & ei tantum, non ad ea obtinenda, operam nauauerimus; tum auctores harum rerum, qui sunt, quaeremus.

Philippica verò prima, numer. 52. Οὐκ ἐκρησόμεθα, οὐδὲ ἐξικύει αὐτοὶ μέγιστον στρατιωτῶν οἰκείων νῦν εἰ καὶ μὴ πρότερον, οὐδὲ ἐπὶ τὴν ἐκείνη πεισόμεθα, ποῖ δὲ προσορμιοῦμεθα, ἢ πρὸς τίς. εὐρήσει τὰ σαφῆ, ὡς ἄνδρες Ἀθληῶναι, τῶν ἐκείνου πραγμάτων, αὐτὸς ὁ πόλεμος ἀν' ἐπιχειροῦμεν.

Olymth. 3. num. 22. Olynthiaca tertia, & Philippica prima, vbi Demosthenes canit quodammodo clasicum.

Demosth. ad bellum vehementius.

ειποι πο

λε

Ciceronis oratio vehemens & φαντα.

Demost. classicum canis.

EU

ῥῶ μὲν ἂν μὲν ποιήσῃ δάμνασθαι τοὺς αἰδομένους ἀκούοντες, καὶ οἰτιομένων ἀλλήλους τῶν λεγόντων οὐδὲ π. τ. οὐδὲν ἡμῶν οὐ μὴ γένηται τῶν δεόντων ὅπου γὰρ ἂν οἰμαι μὲν ὅτι τὸ πόλεως σωματώσα καὶ μὴ πάντα πικρῆ, καὶ τὸ τῶν δεινῶν θυμῶν, καὶ τὸ τῆς τύχης συμπαγῶνίζεταί, &c.

Non egrediemur, non exhibimus ipsi, parte saltem aliqua domesticorum militum, nunes; si quidem id prius factum non est, non ditonem eius classe innademus! At quo appellemus? roget aliquis; inueniet ac deprehendet labefactatas res illius, Athenienses, ipsum bellum modo aggrediamur. Verum, si domi sedebimus, conuiciantes audituri, & criminantes inter se oratores, non fieri vlla ratione potest, ut quicquam rite conficiamus. Nam, ut mea quidem fert opinio, quacunque pars aliqua ciuitatis ablegabitur, etsi tora minimè adfuerit, Deorum tamè fauor, & fortuna nobiscum pugnat. &c. Tum quod de libertate obiter tangit Philippica j.

CICERO.

(Cum his comparari possunt. quæ habet Cicero Philipp. 7.

Si pace frui volumus, bellum gerendum est; si bellum omitemus, pace nunquam fruemur. Et quodnam principium pietatis, libertatis capeffenda? An cum illum necessarium, & fatalem penè casum, non tulerimus, huac feremus voluntarium: Tota Italia desiderio libertatis exarsit: seruire diutius non potest ciuitas: seruis populo Romano hunc vestitum, atque arma dedimus, quæ ab eo flagitati sumus. Magna quidè nos spe, & prope explorata, libertatis causam suscepimus. Et non in spiritu vita est: sed ea nulla est omnino seruituti. Omnes enim nationes seruitutem ferre possunt; nostra ciuitas non potest: si immortalitas consequeretur presentis periculi fugam, tamen eò magis ea fugienda esse videtur; quod diuturnior esset seruitus. Cum verò dies, & noctes, omnia nos deniq; sara circumstent, non est viri, minimeque Romani, dubitare, cum spiritu, quem natura quis debeat, patriæ reddere. Concurritur vndique ad commune incendium. (&c.)

(Et quod Demosthenes de fauore Deorum subiunxit, hic plenius.

Sine prodigijs, atque portentis, Dijs immortales nobis futura prædicant: ita sunt apertè denuntiata, vt, & illis præna, & libertas nobis appinquet.

Cicero ad hortatio nihil grauior Philipp. 7. Philipp. 10.

Cicero vocat ad incendium restinguendum. Diceret omnia iam arders.

Incumbite, Quirites, in eam causam, vt facitis: nunquam inter Senatum, & vos, maior in vlla causa fuit: nunquam tam vehementer cum Senatu confociati fuistis: nec mirum; agitur enim, non qua conditione victuri; sed victurine simus, an cum supplicio, ignominiaque moturi. Et, Non est vobis res, Quirites, cum scelerato homine, atque nefario, sed cum immani, & tetraque bellua: quæ quoniam in foueam incidit, obruatur.

Et quænam est vchementia, nisi ista est? quæ faces: quod incendium? Demosthenis quidem fulgura (quando Cassio Longino ita libuit comparare) volant, & euanescent: at Latini Oratoris ignes ardent, & crescut in immensum.

Uterque deinde in exponendis præsidijs, ad bellum gerendum necessarijs, iuxta rerum, & temporum statum valde prudens est; quam Cicero plus habet magnificentia, & alacritatis: vt (Concurritur vndiq; ad commune incendium restinguendum.) Veterani quidem primi, Casaris auctoritatem sequuti, conatum Antonij repulerunt: post eiusdem furorera Martia legio fregit: Quarta afflixit: & cætera.

In obiurgationibus verò, & reprehensionibus, longè dissimiles suat. Demosthenes enim vt austerioris ingenij, cuius gratia, vulgo Agas (seri serpenis nomen est) dicebatur: vbi que feruè adhibet cauterium, promiscue omnes amarulenta quadam dicacitate, & sarcasmus sagillans, vt Philippica 1.

DEMOSTHENE S.

Ἡ βέλτερον εἶς ἐμοί περὶ ὄντες αὐτῶν πονοδάνειοι, κατὰ τὴν ἀγορὰν λέγεσθαι τι καὶ ἄλλο γένοιτο γὰρ καμώτερον ἢ Μακεδῶν ἀνὴρ Ἀθηναίος καὶ ἀπολεσῶν, καὶ τῶν Ἑλλήνων διοικῶν. τὴν γὰρ Φίλιππον οὐ μὰ δὲ ἀλλ' ἄδεναι, πὶ δὲ ἡμῶν διαφέρει, καὶ γὰρ ἀνοῦτός ἐστι πικρῆ ταχέως ἡμῶν ἕτερον Φίλιππον ποιήσετε.

DEMOSTHENE S.

Num vultis circumeuntes, alius alium in foro percontari: age, die mihi, nunquid affectur nouidè quid magis nouum, quam viri Macedo subigens Athenienses, & Græciæ imperans: Deinde alius dixit, mortuus est Philippus. Alius: haud quidem, sed per Iouem ægrotat. Quid ad vos? si quid illi humanitus acciderit, vos alium statim Philippum vestra socordia facietis.

Ita

Qualis vterque in obiurgationibus Demosth. nihil grauior, & diacax in suo Demosth. Philip. 1. n. 15. Cranius oratio Demosthenis.

In increpationibus, quasi in suo elemento dominatur.

Ita increpat desides, & curiosos Athenienses, grauius quidem, & magnifice: itaque mihi videtur in istis, quasi in elemento suo, dominari. Et eadem Philippica num. 34. *Ὅσοι οἱ βάρβαροι πικτύουσιν, οὕτω πολεμεῖτε Φιλίππου, καὶ γὰρ ἐκείνων ὁ πάγος, αἰεὶ τὸ πλεονέχεται, καὶ ἐπέσσει πατάξῃ ἕως ἐκείσε εἰσὶν αἱ χεῖρες. προσάμεομαι δὲ ἢ βλέψαι στανπὸν οὔτε εἶδεν οὐτ' ἔβλεπεν.* Vt barbari pugiles dimicare solent, ita vos bellum geritis cum Philippo. Ex ijs enim is qui ictus est, ictui semper inhaeret, quod si eū alibi verberes, illò manus trāferet: ictum autem depellere, & contra intueri, neque vult, neque scit.

Et Philip. 3. num. 3. aperte innuit, talem esse rerum statum, vt si quisque pro virili conaretur omnia disperdere, nihil omnino precius fieri posset.

Ὅτε δέδοικα μὴ βλάσφημον εἶπω εἰς ἀλλήλους δὲ ἢ. εἰ καὶ λέγειν ἀπαντες ἐβόλοντο εἰ παριόντες, καὶ χειροτονῶν ὑμῶν εἰς ὧν φαυλότατα ἔμελλε τὰ πράγματα. ἔξην αὖ ἀν' ἡγέμευ δόξα δαίχαι χεῖρον ἢ τὸν δεατεῖναι.

Hæc ad Demosthenis planè ingenium dicta, grauius illa quidem, sed quæ non semper ita profiunt: pauca enim ingenia sic tractari volunt, nisi sint seruilia. Cicero aliam viam ingreditur) si enim personas honore, & reuerentia dignas obiurgando alloquatur, dici non potest, quam honeste, & considerate faciat, vbi præsertim emendare vult, & corrigere, non frangere. Admirabilis mihi videtur inter cæteras illa reprehensio, qua M. Antonium, & Dolabellam nondum desperatos obiurgat. Postquam enim Antonij præclara facta, discretæ, & illustri oratione commemorauit, sic increpationem aggreditur.

C I C E R O.

Vnde igitur subito tanta mutatio non possum adduci, vt suspicer te pecunia captum (tāgit rem acu, & causam morbi indicat, sed quam prudenter, licet quod cuique libet loquatur credere non est necesse): nihil enim vquam in te sordidum, nihil humile cognoui, quanquam solent domestici deprauare nonnunquam, sed noui similitudinem tuam: Atque vtinam culpam, sic etiam suspicionem vitare potuisses, & cætera, quæ fuse profequitur. Quid hæc oratione grauius, mihi, prudentius: (Ad Dolabellam verò) sed per Deos im-

mortales, te enim intuens, Dolabella, qui es mihi charissimus, non possum de vtriusque vestrum errore reticere. Credo enim vos homines nobiles magna quadam spectantes, non pecuniam, vt quidam nimis creduli suspicantur, quæ semper ab amplissimo quoque, clarissimoque contempta, non opes violentas, & P. Romano minime ferendam potentiam: sed charitatem ciuium, & gloriam concupisse. Dicere, Dolabella, qui rectè factorum fructus esset, nisi te præter cæteros paulisper expertū viderem. (& c. ὁ Suadam.)

At verò vbi vult, seuerè aculeos reprehensionis distingit, vt in Q. Fusum Calenum, qui bellum aduersus Antonium dissuadebat: Philipp. 3. & 10. Anniaduerte, vt pugnat, vt densè glomerat argumenta, vt hominem calescit.

Quæ causa iustior belli gerendi, quam seruitutis depulsio: nisi forte hoc ad te non pertinet, quod te focium fore speras dominationis Antonij. In quo bis leberis: primum, quòd tuas rationes communibus anteponis: deinde, quòd quidquam stabile, aut iucundum in regno putas. Non si tibi antea profuit, semper prederit. Quinetiam memini, de illo homine quæri solebas (Caesarem) quid te facturum de bellua putas: At qui ais, cū te esse, qui semper pacem optaris: semper omnes ciues volueris saluos: honesta ratio: sed ita si bonos, & vtilis reip. ciues: sin eos, qui natura ciues sunt, voluntate hostes, saluos velis: qui tandem interest inter te, & illos? Et amplissimæ tibi fortunæ sunt, summus honoris gradus: filius, vt audio, & spero, natus ad laudem: cui Reip. causa fauco, tum etiam tua. Quæro igitur eum Brūtinæ similem malis, an Antonij: ac permitto, vt de tribus Antonijs eligas, quæ velis. Dij meliora inquis: cur igitur non ijs faues, quos laudas, quorum similem filium tuum esse vis.

Hæc habent suum absynthium: nec vehementiora sunt, quæ dicuntur à Demosthene Philippica: contra eos, qui bellum aduersus Philippum retardabant, cum eisdem nominat *ἀνδραπέθε μισδοτοῦς ὧν οὐδὲ ἀρχήθεν ἐνίαι, ὅς ὅς ἐστι τοῖς ἐπὶ λέγειν κελεύετε, καὶ γελᾶτε ἀντισιλοῖσθε ὅσισι, καὶ οὐχὶ τὸ τόσῳ δεινόν, καὶ περὶ ὄν δεινόν, & c.* quæ ne stilla quidem aquæ dulcis leniuntur.

N. N.

a Nulla Ciceronis orationes melius cum De-

Increpatio grauius & pena liberata.

Demosth. Philipp. 3. n. 56.

Cic. Phil. Increpatio grauius & honesta.

mosthenicū comparantur, quā Philippica, quibus à similitudine Demosthenis, nomen est inditum.

b Vterque bellum suadet ab indignitate persona, à qua nefus tantam, & tantipopuli violari maiestatem.

c Vterq; hostem ulciscendum, non formidandū, grauitè ostendit; sed alacrius Cicero.

d Vterq; in simili causa bellum suadet, & paribus rationibus at Cicero magis est incensus.

e Vterq; in exponendis ad bellum gerendum praesidiis valde prudens: sed Cicero magnificentior, & alacrior.

Comparantur in genere iudiciali.

CAPVT LXV.

IN forensibus causis magnum vterque tenuit imperium, magnum triumphantis eloquentiae reliquit monumentum. Est in ijs Demosthenes callidus, acer, vehemens. Cicero plus interdum habet redundantiae, & excursionis: in omnibus alioqui sublimis, & magnificus, atque vbi pugnandum est, plenus spiritus, & alacritatis.